
          

                                                             ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico economici ai proiectului  

„Înlocuire conductă aducțiune DN 400mm, în zona canalului de fugă 

 UHE - oraș Buhuși, județul Bacău”  
 

 

  Consiliul Local Buhuşi, Judeţul Bacău, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

24.08.2023; 

  Având în vedere: 

 Raportul  nr. 30145 din 11.08.2023 al Compartimentului de specialitate; 

 Referatul de aprobare nr. 30148 din 11.08.2023 al Primarului oraşului Buhuşi; 

 H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, modificată și completată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr.202 din 27.07.2023, prin care se aprobă 

asocierea Judeţului Bacău cu Oraşul Buhuşi în vederea realizării unor lucrări de 

înlocuire a conductei de aducţiune DN 400 mm, în zona canalului de fugă UHE, 

oraş Buhuşi, judeţul Bacău; 

 H.C.L. nr.142/16.08.2023 privind asocierea Județului Bacău cu Orașul Buhuși în 

vederea realizării unor lucrări de înlocuire a conductei de aducțiune DN 400 mm în 

zona canalului de fugă UHE, oraș Buhuși, județul Bacău; 

 Proiectul tehnic nr. 5/2023 privind Înlocuire conductă aducțiune Dn400mm, în 

zona canalului de fugă UHE-oraș Buhuși, județul Bacău, elaborat de S.C. PRO 

HIDRO INSTAL S.R.L. Bacău; 

 avizul nr.31323/23.08.2023 al comisiei economice – favorabil, avizul nr. 

31325/23.08.2023 al comisiei juridice – favorabil, avizul comisiei de urbanism nr. 

31444/24.08.2023 – favorabil, avizul comisiei comerț, turism, servicii publice, 

sănătate nr. 31446/24.08.2023 – favorabil; 

 în temeiul prevederilor art.76, art.129, alin(2) lit.b) și alin. (4), lit. a), d), f), alin 14, 

art. 139, alin (3), art.140, alin.1 și ale art.196, alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului „Înlocuire conductă 

aducțiune DN400mm, în zona canalului de fugă UHE-oraș Buhuși, județul Bacău”, 

conform anexei nr.1 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă devizul general al proiectului „Înlocuire conductă aducțiune 

DN400mm, în zona canalului de fugă UHE-oraș Buhuși, județul Bacău, conform anexei 

nr.2 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată, în termen de 30 de zile, la instanţa de 

contencios administrativ competentă, în condițiile Legii nr. 554/2004 – legea 

contenciosului administrativ, modificată și completată. 

Art.4.Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către compartimentul de 

specialitate și va fi comunicată Primarului oraşului Buhuşi, UAT Județul Bacău şi 

Instituţiei  Prefectului - Judeţul Bacău, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

       MIHALCEA SPIRIDON                             SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,  

                                                                                                Cons. Jur. OANA MIHAI 

 

 

 

 

 
 

Hotărârea nr. 156 

Din 24.08.2023 

 

Total consilieri în funcție 19 

Prezenți    18 

Voturi „pentru”   18 

Voturi „împotrivă”   0 

„Abțineri” 0 

 

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 24.08.2023, cu unanimitate de voturi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.1 la HCL nr.156/24.08.2023 
 

 

 

Indicatorii tehnico economici ai proiectului „ Înlocuire conductă aducțiune Dn 400 mm, 

în zona canalului de fugă UHE-oraș Buhuși, județul Bacău ”  

 

Indicatorii tehnico economici ai investiţie sunt : 

I. Indicatorii maximali sunt: 

Valoarea: 

totala a investiției = 565.055,31 lei cu TVA, respectiv 475.442,16 lei fără TVA 

din care C+M = 424.810,88 lei cu TVA respectiv 356.983,93 lei fără TVA 

II. Indicatorii minimali sunt: 

1. Conducta de aducțiune din PEHD, PN 10, DN 400 mm 125 m. 

2. Conductă Robinet cu flanșe Dn 80 mm -  1 buc. 

3. Robinet cu flanșe Dn 400 mm - 1 buc. 

4. Robinet Dn 150 mm 1 buc. 

5. Masiv de ancoraj pentru fixare conductă 

o 0,40 x 0,50 x 0,65 m  - 2 buc. 

o 0,80 x 0,50 x 0,45 m  - 2 buc. 

o 0,60 x 0,60 x 0,50 m  - 1 buc. 

6. Fundație de sprijin pentru conductă 

o 0,40 x 0,50 x 2,00 m  - 1 buc. 

o 0,40 x 0,50 x 2,50 m  - 2 buc. 

7. Cămin de vane 2,00 x 2,00 x H = 1,75 m  - 1 buc. 
 

 

III. Durata de realizare: 3 luni. 

 

 

 

PRIMARUL ORAȘULUI BUHUȘI, 

VASILE ZAHARIA 

 REFERENT IA, 

 Maxim Mircea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.2 la HCL nr.156/24.08.2023 
 

 
 

PROIECTANT: SC PRO HIDRO INSTAL SRL Bacău 

Proiect nr. 5/2023 faza Pth+CS+DE,  

Înlocuire conducta aducțiune DN 400 mm, în zona canalului de fuga UHE - oraş Buhuși, Judeţul 

Bacău 
 

* DEVIZ GENERAL * 

 

privind cheltuielile necesare realizării lucrărilor pentru: „înlocuire conductă aducțiune DN 400 mm, 

în zona canalului de fuga UHE - oraş Buhuși, Judeţul Bacău" 

conform H.G.907/2016 

1 euro =  4.9381 lei din data 12/04/2023 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare 

(fără TVA) 

TVA 

1 9%  

Valoare 

(inclusiv 

TVA) 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului 

1.1. Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3. Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea 

terenului la starea iniţială 

0.00 0.00 0.00 

1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00 

 TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 

2.1. Alimentare cu apa 0.00 0.00 0.00 

2.2. Canalizare 0.00 0.00 0.00 

2.3. Alimentare cu energie electrica 0.00 0.00 0.00 

2.4. Racord gaz 0.00 0.00 0.00 

 TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică 

3.1. Studii 3,573.00 678.87 4,251.87 

3.1.1. Studii de teren (topo, geo, hidro) 3,573.00 678.87 4,251.87 

 Topo 2,000.00 380.00 2,380.00 

 Hidro 1,573.00 298.87 1,871.87 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2. Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea 

de avize, acorduri şi autorizaţii 

5,500.00 1,045.00 6,545.00 

3.3. Expertizare tehnică 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

3.4. Certificarea performanţei energetice şi auditul 

energetic al clădirilor 

0.00 0.00 0.00 

3.5. Proiectare 38,000.00 7,220.00 45,220.00 

3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 

lucrărilor de intervenţii şi deviz general 

0.00 0.00 0.00 



3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

3,000.00 570.00 3,570.00 

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 

detaliilor de execuţie 

3,000.00 570.00 3,570.00 

3.5.6. Proiect tehnic si proiect autorizare lucrări 28,000.00 5,320.00 33,320.00 

3.5.7. Detalii execuţie 4,000.00 760.00 4,760.00 

3.6. Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00 

3.7. Consultanta 0.00 0.00 0.00 

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 0.00 0.00 0.00 

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 

3.8. Asistență tehnică 13,000.00 2,470.00 15,470.00 

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 3,000.00 570.00 3,570.00 

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 1,000.00 190.00 1,190.00 

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 

programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat 

de către Inspectoratul de Stat în Construcţii 

2,000.00 380.00 2,380.00 

3.8.2. Dirigenţie de şantier 10,000.00 1,900.00 11,900.00 

 TOTAL CAPITOL 3 75,073.00 14.263,87 89.336,87 

CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investiţia de baza 

4.1. Construcţii si instalaţii 344,912.01 65,533.28 410,445.29 

4.1.1. Înlocuire conductă 344,912.01 65,533.28 410.445,29 

4.2. Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 

funcţional 

0.00 0.00 0.00 

4.3. Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj 

0.00 0.00 0.00 

4.4. Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

nu necesită montaj şi echipamente de transport 

0.00 0.00 0.00 

4.4.1. Utilaj tehnologic 0.00 0.00 0.00 

4.4.2.  Mijloc de transport 0.00 0.00 0.00 

4.5. Dotări 0.00 0.00 0.00 

4.6. Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

 TOTAL CAPITOL 4 344,912.01 65,533.28 410,445.29 

CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli 

5.1. Organizare de şantier 12,071.92 2,293.66 14,365.59 

5.1.1. Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 

organizării de şantier 

3.50% 12,071.92 2,293.66 14,365.59 

5.1.2. 

 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului  

(Taxa deşeuri) 

0.00 0.00 0.00 

5.2. Comisioane.,cote, taxe, costul creditului 3794.03 0.00 3794.03 

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 

băncii finanţatoare 

0.00 % 0.00 0.00 0.00 

5.2.2. 

 

 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 

lucrărilor de construcţii 

0.50 % 1,724.56 0.00 1,724.56 

5.2.3 

 

 Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru 

autorizarea lucrărilor de construcţii 

0.10% 344.91 0.00 344.91 

5.2.4 

 

 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor 

-CSC 

0.50 % 1,724.56 0.00 1,724.56 

5.2.5 

 

 Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 

autorizaţia de constr./desfiinţare-timbru 

arhitectura 

0.05 % 0.00 0.00 0.00 



5.3. Cheltuieli diverse si neprevăzute 39,591.20 7,522.33 47,113.53 

5.3.1. Diverse si neprevăzute 10.00% 39,591.20 7,522.33 47,113.53 

5.4. Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0.00 0.00 0.00 

 TOTAL CAPITOL 5 55,457.15 9,815.99 65,273.15 

CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste 

6.1. Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2. Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00 

 TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00 

TOTAL GENERAL 475,442.16 89,613.14 565,055.31 

din care C+ M 356,983.93 67,826.95 424,810.88 

 

 
 

PRIMARUL ORAȘULUI BUHUȘI, 

VASILE ZAHARIA 

REFERENT IA, 

Maxim Mircea 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


